
C O M U N E       D I       C U R I N G A
(Provincia di Catanzaro)

R.G. n.  172  del  23/05/2016

AREA TECNICA
   Lavori Pubblici/Manutenzione/Edilizia Privata

DETERMINAZIONE N.   83      DEL    12/04/2016

OGGETTO: Piano di Azione Coesione (PAC) 2013/2015 - Programma Nazionale servizi di cura per 
l’infanzia e per gli anziani non autosufficienti. “Sistemazione esterna Asilo Nido Comunale via 
Prato S. Irene Miglioramento della funzionalità e fruibilità della struttura”
-Rimodulazione quadro economico-  -Affidamento del servizio tecnico di accatastamento- 
______________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Richiamati:
- i decreti sindacali n. 7 del 28 ottobre 2014 e n. 8 del 19 novembre 2014  mediante i quali il Sindaco

di  Curinga ha nominato lo scrivente Responsabile dell’Area Tecnica – Settore Lavori  Pubblici,
Manutenzioni ed Edilizia Privata e titolare di posizione organizzativa;

- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, ed in particolar modo il
riassetto approvato con deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014;

- gli art. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 4
del D. lgs. n. 165/2001;

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 

Premesso che:

- il  Comune  di  Curinga  è  assegnatario  di  un  finanziamento  di  €  130.000,00  nell’ambito  delle
economie di cui al Piano di Azione e Coesione (PAC) 2013/2015 – “Sistemazione esterna Asilo
Nido Comunale via Prato S. Irene Miglioramento della funzionalità e fruibilità della struttura”; 

- con   deliberazione  giuntale  n.  81  del  19.11.2013,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  veniva
approvato il progetto preliminare di “Sistemazione area esterna Asilo Nido Comunale via
Prato S. Irene Miglioramento della funzionalità e fruibilità della struttura”

- con determinazione RG n. 459 del 20,11,2013 veniva approvato il progetto definitivo per i
lavori suddetti;

-      con determina n. 4 del 15 gennaio 2015, relativamente all’intervento di sistemazione esterna
     dell’Asilo  Nido  comunale  sito  nella  frazione  Acconia  del  Comune di  Curinga,  veniva
conferito
     all’ing. Elia Bilotta da Curinga, incarico per la progettazione esecutiva, la direzione lavori,
     nonché il coordinamento della sicurezza ex D. Lgs. 81/2008;
-  con determina n.  21 del 11.02.2016  del Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici, a
   seguito di tutte le procedure di gara, i lavori venivano  affidati alla ditta GP Costruzioni di
   Giovanni Pungitore con sede  legale  in contrada Turrina fraz. Acconia, n. 55, 88022
   Curinga (CZ), giusto ribasso del 33.00 % sul prezzo a base d’asta, per un importo
   complessivo di € 67.665,00, comprensivo dell’importo di € 1.770,00 per oneri della
   sicurezza (non soggetto  a ribasso);



Rilevato che

-non è   necessario   prevedere  la  figura  del  coordinatore  della  sicurezza,  ex  d.lgs  81/2008,  in  fase  di

esecuzione come era previsto nel progetto principale, occorre  prevedere la figura di supporto al RUP, per gli

adempimenti di tutta la procedura;

-inoltre occorre riconoscere per le spese catastali un importo adeguato fra onorari e spese di registrazione

all’Agenzia delle Entrate;

Pertanto il quadro economico verrà così rimodulato:

A Importo esecuzione lavori a misura (A.1+A.2) € 65.895,00

A.1 Importo lavori € 45.895,00

A.2 Costo del personale non soggetto a ribasso € 20.000,00

B Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.770,00

C. Importo totale lavori  oneri sicurezza (A+B) € 67.665,00
 Spese per l'Amministrazione  
d Imprevisti € 1.795,00

e Spese tecniche : progettazione , direzione lavori, comprensive di IVA e cassa € 10.065,44

f Spese per accatastamento e supporto al Rup  comprensive di IVA e cassa € 3.300,00

g Incentivo alla progettazione RUP € 541,62

o Contributo Aut. Contratti Pubblici € 30,00

p I.V.A. Al 10 % sui lavori edili A € 6.589,50

q I.V.A. Al 10 % sugli oneri di sicurezza B € 177,00

r Incentivi art.92 comma 5 Dlgs 163/2006. € 541,62

s Arredi comprensivi di Iva (22%) € 15.000,00

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 37.499,50

Economie di ribasso ed IVA € 24.836,44

TOTALE IMPORTO € 130.000,00

Ritenuto  procedere al conferimento dell’incarico per  l’accatastamento della struttura Asilo Comunale ;

Dato atto che

- l’importo di € 2.200,00 comprensivo di Iva e cassa,  previsto nel suddetto quadro economico rimodulato

per il servizio di accatastamento dell’asilo,  è inferiore ai € 40.000 e che, pertanto, è possibile procedere

all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 91, comma

2, e del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell’art. 267, comma 10, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207,

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

 - ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la  

    presente determinazione  indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: Accatastamento del fabbricato Asilo Nido Comunale;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali : rispettare i tempi di esecuzione

dei lavori;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base : 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.;

VISTO  l’elenco dei professionisti adottato dal Comune di Curinga per affidamento di incarichi 
professionali per la realizzazione di opere pubbliche  ;  



VISTO  il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori,
Servizi e Forniture”;
VISTO  il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”;

VISTO  il decreto del Ministero della Giustizia 31 ottobre 2013, n. 143  a titolo “Regolamento 
recante determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di 
contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria (G.U. n. 298 del 20 dicembre 
2013);
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

DETERMINA

1- di procedere per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate alla rimodulazione del quadro
economico come in premessa dettagliato;
2 – di conferire l’incarico di accatastamento dell’ asilo comunale, al  Geometra Antonino Gallo con 
studio in via Dante Alighieri n. 25 Acconia di Curinga (CZ)  GLLNNN85T09M208P ,  P.IVA 
03402440790,  per l’importo di  € 2.200,00 comprensivo di Iva , cassa e spese di trascrizione;

3 – di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art. 91, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell’art. 267, 
comma 10, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, 
comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.;

4 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello
stesso  sono  evincibili  dallo  schema  di  convenzione  disciplinante  il  rapporto  contrattuale  tra
l’Amministrazione ed il professionista;
5 – di dare atto che le somme occorrenti per l’esecuzione di tali servizi, per un importo di  
 € 2.200,00 (diconsi euro duemiladuecento/00), comprensivo di onorario, cassa, IVA ed ogni altro 
onere di legge, trovano imputazione sul capitolo 6390/13 del Bilancio Comunale, a valere 
nell’ambito delle economie di cui al Piano di Azione e Coesione (PAC) - Programma Nazionale 
servizi di cura per l’infanzia e per gli anziani non autosufficienti. “Sistemazione esterna Asilo Nido 
Comunale via Prato S. Irene Miglioramento della funzionalità e fruibilità della struttura”.  

                                                                                                        Il Responsabile dell’Area Tecnica
                                                                                                               Ing. Pasqualino Nicotera



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 

ai sensi dell’art. 151, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i. 

Curinga,    12/04/2016                                            

                                                                        Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                            F.to  Dott. Pasqualino  Nicotera  f.f.

PUBBLICAZIONE
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  dell’Ente in data

ODIERNA  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Curinga,                                                                         Il Responsabile dell’Albo
                                                                                        F.to  Giuseppe Calvieri

 E’ copia conforme all’originale.
Curinga,

Il Segretario comunale
       F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà


